
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.05.2021 г. № 314 

 

О мерах по содействию избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации 

восьмого созыва и выборов депутатов Совета народных депутатов 

Котельниковского городского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 19 сентября 2021 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 22.02.2014 г. 

№ 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 

06.12.2006 г. № 1373-ОД «О выборах в органы местного самоуправления в 

Волгоградской области» администрация Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области постановляет: 

1. Создать координационный совет по содействию избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания 

Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Совета 

народных депутатов Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 19 

сентября 2021 года (далее – координационный совет) и утвердить его 

состав согласно приложению. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете. 

3. Рекомендовать: 

1) органам местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

муниципальным учреждениям (предприятиям) оказывать избирательным 

комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности: 

предоставлять необходимые помещения, в том числе для хранения 

избирательной документации до передачи указанной документации в 



архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных 

законом; 

обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанной 

документации; 

предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, 

средства и услуги связи, техническое оборудование; 

безвозмездно предоставлять необходимые сведения и материалы в 

порядке, и сроки, предусмотренные действующим законодательством; 

обеспечить оборудование помещений избирательных участков 

специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать 

свои избирательные права; 

выделять специально оборудованные места для размещения печатных 

агитационных материалов; 

провести мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

помещений избирательных комиссий и помещений для голосования; 

организовать подготовку и техническое оснащение помещений для 

участковых избирательных комиссий и для голосования; 

обеспечить оптимальное функционирование общественного 

транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования; 

2) отделу ЗАГС администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, отделу МВД России по Котельниковскому 

району Волгоградской области, военному комиссариату по 

Котельниковскому и Октябрьскому районам, Котельниковскому 

районному суду Волгоградской области предоставлять администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

сведения, необходимые для формирования и ведения списков избирателей, 

по форме и сроки, установленные действующим законодательством; 

3) главному редактору МАУ «Редакция газеты «Искра» Юрину Л.Г. 

безвозмездно предоставлять избирательным комиссиям печатную площадь 

для опубликования решений и актов избирательных комиссий, размещения 

иной печатной информации; 

4) главному врачу ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ» Кочеткову Д.Ю. 

оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении 

избирательных прав граждан, при голосовании в местах временного 

пребывания избирателей (больных); 

5) начальнику ОМВД России по Котельниковскому району Незнамову 

В.Ю. в пределах установленной компетенции обеспечить: 

охрану общественного порядка и общественную безопасность в 

период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и 

выборов депутатов Совета народных депутатов Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области 19 сентября 2021 года, в том числе на 

безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, 



помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий - 

избирательных документов при их перевозке; 

принятие неотложных мер по пресечению противоправной 

агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и 

незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, 

установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, 

источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной 

агитационной деятельности, а также своевременное информирование 

соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и 

принятых мерах, своевременное направление материалов в суд; 

принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и 

иной противоправной агитационной деятельности, в том числе 

возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную 

ненависть и вражду, а также своевременно информировать избирательные 

комиссии о выявленных фактах и принятых мерах; 

6) начальнику 4 отряда ФПС ГПС МЧС России по Волгоградской 

области Закурдаеву А.А. обеспечить контроль над соблюдением пожарной 

безопасности в помещениях для голосования; 

7) Котельниковскому линейному техническому цеху ОАО 

«Ростелеком Южный ЦТЭТ» принять меры по обеспечению 

бесперебойного функционирования сегмента сети связи общего 

пользования, предназначенного для оказания услуг связи в интересах 

избирательных комиссий, в том числе для функционирования 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы»; 

8) руководителям энергоснабжающих организаций принять меры по 

обеспечению бесперебойного энергоснабжения избирательных участков и 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области                 С.А. Понкратов



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

от 11.05.2021 г. № 314 

 

СОСТАВ 

координационного совета по содействию избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации 

восьмого созыва и выборов депутатов Совета народных депутатов 

Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 19 сентября 2021 года 

 
1. Понкратов С.А. - глава Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, председатель координационного 

совета; 

 

2. Слета А.К. - первый заместитель главы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, 

заместитель председателя координационного совета; 

 

3. Верченко И.А. - начальник отдела по организационным и общим вопросам 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, секретарь координационного совета; 

 

4. Болубнева Р.Р. - заместитель главы Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, член координационного 

совета; 

 

5. Меркулов Р.А. - заместитель главы Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, член координационного 

совета; 

 

6. Петренко А.А. - заместитель главы Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, член координационного 

совета; 

 

7. Проскурнова Н.К. - начальник отдела бюджетно-финансовой политики и 

казначейства администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, член 

координационного совета; 

 

8. Павлов В.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению 

населения администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, член 

координационного совета; 

 

9. Голова Н.А. - начальник отдела образования администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 



области, член координационного совета; 

 

10. Ивкина О.Н. - начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член координационного совета; 

 

11. Дьякова Н.А. - начальник отдела земельно-имущественных отношений 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член координационного совета; 

 

12. Ясенкова С.А. - начальник отдела по социальной политике администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, член координационного совета; 

 

13. Федоров А.Л. - глава Котельниковского городского поселения, член 

координационного совета (по согласованию); 

 

14. Незнамов В.Ю. - начальник отдела МВД России по Котельниковскому району 

Волгоградской области, член координационного совета (по 

согласованию); 

 

15. Кочетков Д.Ю. - главный врач ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ», член 

координационного совета (по согласованию); 

 

16. Алифанова Н.А. - директор ГКУ ЦСЗН по Котельниковскому району 

Волгоградской области, член координационного совета (по 

согласованию); 

 

17. Демкин В.И. - директор ГКУ СО «Котельниковский комплексный центр 

социального обслуживания населения», член 

координационного совета (по согласованию); 

 

18. Умбетов Р.С. - начальник 42 ПСЧ 4 отряда ФПС ГПС МЧС России по 

Волгоградской области, член координационного совета (по 

согласованию); 

 

19. Черячукина О.С. - начальник железнодорожной станции Котельниково, член 

координационного совета (по согласованию); 

 

20. Набиев А.Н. - командир учебной авиационной базы (2 категории г. 

Котельниково), член координационного совета (по 

согласованию); 

 

21. Калида И.Н. - начальник управления по работе с персоналом ООО 

«ЕвроХим-ВолгаКалий», член координационного совета (по 

согласованию). 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области   

от 11.05.2021 г. № 314 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по содействию избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации 

восьмого созыва и выборов депутатов Совета народных депутатов 

Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 19 сентября 2021 года 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по содействию избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской 

Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Совета народных 

депутатов Котельниковского городского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 19 сентября 2021 года (далее 

– координационный совет) является коллегиальным совещательным и 

консультативным органом при администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее – местная 

администрация). 

Координационный совет создается на период подготовки и проведения 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания 

Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Совета 

народных депутатов Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 19 

сентября 2021 года (далее - выборы) в целях оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов. 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, нормативными 

правовыми актами Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, а также настоящим Положением. 

1.3. Координационный совет возглавляет глава Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее - глава 



муниципального района). Персональный состав координационного совета 

утверждается постановлением местной администрации. 

1.4. Координационный совет осуществляет свою деятельность на 

принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 

гласности. 

 

2. Цели и задачи координационного совета 

 

2.1. Координационный совет создан в целях оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов. 

2.2. Задачами координационного совета являются: 

1) рассмотрение вопросов оказания содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 

выборов; 

2) координация деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района, органов и должностных лиц местной 

администрации по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов; 

3) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального района, органов и должностных лиц местной 

администрации с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской 

области, органами местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, иными органами и 

организациями при оказании содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов; 

4) разработка предложений по совершенствованию мероприятий, 

направленных на оказание содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов. 

 

3. Полномочия координационного совета 

  

3.1. Координационный совет в целях реализации возложенных на него 

задач осуществляет следующие полномочия: 

1) запрашивает в установленном порядке необходимую информацию и 

материалы у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительных власти Волгоградской 

области, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, юридических и физических лиц 

для решения задач, поставленных перед координационным советом; 

2) проводит заседания координационного совета, приглашает на 

заседания руководителей (представителей) территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительных 

власти Волгоградской области, органов местного самоуправления 



муниципальных образований, входящих в состав муниципального района, 

иных органов и организаций и заслушивает их информацию о принимаемых 

мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов; 

3) принимает в пределах своей компетенции решения 

рекомендательного характера; 

4) осуществляет подготовку предложений по вопросам, относящимся к 

компетенции координационного совета, и вносит их на рассмотрение 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительных власти Волгоградской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального района, иных органов и организаций; 

5) привлекает к своей работе экспертов, специалистов и консультантов; 

6) осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и задачам 

координационного совета. 

 

4. Порядок работы координационного совета 

 

4.1. В состав координационного совета входят: руководитель 

координационного совета, заместитель руководителя координационного 

совета, ответственный секретарь координационного совета, другие члены 

координационного совета. 

4.2. Руководитель координационного совета: 

1) возглавляет и координирует работу координационного совета; 

2) принимает решение о проведении заседаний координационного 

совета, назначает день, время и место проведения заседаний 

координационного совета, определяет способ голосования по 

рассматриваемым вопросам; 

3) ведет заседания координационного совета в соответствии с повесткой 

заседания координационного совета и подписывает протоколы заседаний 

координационного совета; 

4) принимает решение о приглашении на заседания координационного 

совета экспертов, специалистов и консультантов; 

5) осуществляет иные функции по руководству координационным 

советом. 

4.3. Ответственный секретарь координационного совета: 

1) подготавливает материалы к заседаниям координационного совета; 

2) ведет протоколы заседаний координационного совета; 

3) представляет протоколы заседаний координационного совета для 

подписания председательствующему на заседании координационного совета; 

4) извещает членов координационного совета и иных лиц, 

приглашенных на заседание координационного совета, о дате, месте и 

времени соответствующего заседания. 

4.4. Члены координационного совета: 



1) вносят предложения для включения вопросов в повестку заседания 

координационного совета, готовят соответствующие материалы; 

2) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

координационного совета, и голосовании; 

3) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся 

вопросов, включенных в повестку заседания координационного совета в 

письменном или устном виде; 

4) высказывают особое мнение по вопросам, включенным в повестку 

заседания координационного совета, с его внесением в протокол заседания 

координационного совета. 

4.5. Заседания координационного совета проводятся по мере 

необходимости по решению руководителя координационного совета. 

4.6. Заседания координационного совета ведет руководитель 

координационного совета, а в отсутствие руководителя координационного 

совета по его поручению - заместитель руководителя координационного 

совета. 

4.7. Повестка заседания координационного совета формируется 

ответственным секретарем координационного совета на основании решений 

руководителя координационного совета и предложений членов 

координационного совета. 

4.8. Заседание координационного совета является правомочным, если на 

нем присутствует более половины членов координационного совета. 

4.9. Координационный совет принимает решения по рассматриваемым 

вопросам путем открытого очного голосования простым большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов координационного 

совета. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании координационного совета. 

4.10. В случае необходимости рассмотрения координационным советом 

вопросов, не требующих отлагательства, решение по таким вопросам может 

приниматься путем проведения заочного голосования. Решение о проведении 

заочного голосования принимает руководитель координационного совета. 

При проведении заочного голосования решение принимается 

большинством голосов от общего числа членов координационного совета. 

4.11. Решения координационного штаба оформляются протоколом, 

который подписывается председательствующим на заседании 

координационного совета, а в случае проведения заочного голосования - 

руководителем координационного совета или по его поручению 

заместителем руководителя координационного совета. 

Составление полного или краткого протокола осуществляется в 

соответствии с образцами, установленными Инструкцией по 

делопроизводству в местной администрации. 

4.12. Контроль над исполнением решений координационного совета 

осуществляет отдел по организационным и общим вопросам местной 

администрации. 


